1/4

TERMO ADITIVO Nº 15/2017
CONTRATO: 13/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01/2017
PROCESSO: 136/2017
R$1.416,91

TERMO ADITIVO Nº 15/2017, PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE ENFERMAGEM E RADIOLÓGICO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS
PAULISTA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA
LARISMED INDUSTRIA E COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICO E HOSPITALAR LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

Aos oito dias do mês de maio de 2017, pelo presente instrumento particular, de um lado, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA, entidade de direito público interno,
inscrita no CNPJ n.º 64.614.381/0001-81, com endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125,
na cidade de Pedrinhas Paulista, comarca de Maracai, Estado de São Paulo, representada
por seu Prefeito Municipal o senhor Sergio Fornasier, brasileiro, união estável, administrador,
portador do RG n.º 27.896.819-3 SSP/SP e CPF n.º 257.937.688-74, residente e domiciliado
na Rua Primavera, nº 139, Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo,
doravante apenas simplesmente chamada de CONTRATANTE e do outro lado a empresa
LARISMED INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO E HOSPITALAR LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 03.860.740/0001-96, e Inscrição Estadual nº 90212475-69, com
sede na Rua Arapaçu do Bico Reto nº 62 – Pq das Oficinas, no município de Arapongas,
Estado do Paraná, CEP: 86.709-227, neste ato representada por seu representante legal o
Senhor Rui Marrone Machado Junior, portador da Cédula de Identidade (RG) nº 4.790.319-0
SSP/PR, e do CPF nº 667.619.649-20, residente e domiciliado a Rua Azulinho nº 182,  no
município de Arapongas, Estado do Paraná, tem entre si, como justo e contratado o
aditamento do Contrato 13/2017, referente ao Processo 136/2017, PREGÃO PRESENCIAL
Nº: 01/2017, que se destina a aquisição de material de enfermagem e radiológico.

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO VALOR

2/4

1. Fica aditado o valor de R$ 1.416,91 (um mil, quatrocentos e
dezesseis reais e noventa e um centavos) ao valor inicial do contrato, conforme tabela
abaixo:

ITEM Descrição Unid Qtde  Marca R$ Uni R$ Total

1 Álcool Etílico 70%, embalagem frasco com 1
litro - Possuir Registro no Ministério da Saúde

Unid 20 TUPI 5,570 111,40

3 Algodão hidrófilo, pacote com 500 grs., cor
branca, boa absorvência, macio inodoro, em
camadas uniformes e compactas, dimensões
aproximadas de 1,5cm comp. x 22cm larg.,
embalado em papel apropriado, devendo estar
acondicionado de forma a garantir sua
integridade, devendo obedecer a legislação
vigente.

Pcte. 5 NATHALIA 9,160 45,80

9 Cateter descartável, em pvc, atóxico, flexível,
transparente, para uso oxigênio, com "prong",
nasal tipo óculos, com regulagem, estéril,
embalado em papel grau cirúrgico, devendo
obedecer a legislação vigente.

Unid 15 MEDSONDA 1,240 18,60

10 Coletor para material perfuro cortante, em
material resistente a perfurações,
impermeável, com sistema de abertura e
fechamento prático e seguro ao manuseio,
formato quadrado, capacidade de 13lts,
devendo ser apresentado com laudo analítico
que comprove o cumprimento da NBR 13853.

Unid 15 DESCARBOX 3,850 57,75

14 Equipo para administração de soluções
parenterais, em pvc ou similar atóxico, tubo
com 1,20cm, com ponta perfurante para
ampola plástica ou borracha, com pinça rolete
corta fluxo de alta precisão, injetor lateral
resistente, conector tipo luer, gotejador macro-
gotas, com respiro e filtro de ar hidrófobo
bacteriológico, câmara gotejadora flexível,
embalado em papel grau cirúrgico e filme
transparente, individual, estéril, devendo ser
entregue com laudo analítico que comprove o
cumprimento da NBR 14041.

Unid 300 LABOR
IMPORT

1,660 498,00

3/4

ITEM Descrição Unid Qtde  Marca R$ Uni R$ Total

24 Luva cirúrgica em látex natural, com textura
uniforme sem falhas, lubrificada, com alta
sensibilidade tátil, boa elasticidade e
resistência, acabamento no punho de formato
anatômico, perfeita adaptação, numeração 6,5
estéril, embalada aos pares e envelopada,
devendo ser entregue acompanhada de laudo
de análise laboratorial de cumprimento da
NBR 13391.

Unid 19 MAXITEX 1,340 25,46

39 Solução fisiológica 0,9% estéril, sistema
fechado, validade não inferior a 12 meses,
embalagem frasco com 250ml - CAIXA COM
40 UNIDADES -Possuir Registro no Ministério
da Saúde

Caixa 7 J.P. 91,700 641,90

43 Sonda nasogástrica longa; confeccionada em
polivinil, siliconizada; flexível, atóxica,
apirogenica, transparente, descartável; com
tampa oclusiva, conector universal; calibre 18
fr; medindo 100 cm de comprimento; estéril;
embalagem individual, em material que
promova barreira microbiana e abertura
asséptica; a apresentação do produto devera
obedecer a legislação atual vigente.

Unid 10 MEDSONDA 1,800 18,00

CLÁUSULA SEGUNDA
DO FUNDAMENTO LEGAL

2. Com fulcro na Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações, artigo 65,

inciso I, “b”, c.c. com o §1º.

2.1. Esclarece que o acréscimo se faz necessário, tendo em vista a

revisão feita pela Secretaria de Saúde das quantidades solicitadas.

2.2. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado

anteriormente.

4/4

Para maior firmeza e como prova de contrato é emitido o presente em
04 (quatro) vias de igual teor, que depois de lido e achado conforme vai devidamente
assinado pelas partes e por duas testemunhas presenciais.

Pedrinhas Paulista, ....... de ........................... de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA

Sergio Fornasier – Prefeito municipal
Contratante

LARISMED INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO E HOSPITALAR LTDA

Rui Marrone Machado Junior
Contratada

TESTEMUNHAS:

1.           2.